Municipalidad de Escazú Concejo de Distrito de San Antonio Acta 12 Sesión Ordinaria 08 21 de mayo del 2019



38

39 40

1 ACTA 12-2019 2 Sesión Ordinaria 08 3 4 Acta número DOCE de la sesión ordinaria número OCHO, celebrada por el Concejo de Distrito de San Antonio del cantón de Escazú, período dos mil dieciséis – dos mil veinte celebrada en el salón del 6 Edificio de Concejo de Distrito de San Antonio de Escazú a las diecinueve horas del martes 21 de mayo 7 de dos mil diecinueve, con la asistencia de las siguientes personas: 8 SÍNDICOS PROPIETARIO SÍNDICOS SUPLENTE 9 Denis Gerardo León Castro. Flor María Sandi Solís. 10 11 12 **CONCEJAL PROPIETARIO** CONCEJAL SUPLENTE 13 Doris Mayela Agüero Córdoba. Carlos Alvarado Monge. Edwin Alonso Fernández Corrales. 14 15 **MIEMBROS AUSENTES EN ESTA SESION:** 16 Dennise Daniela Fernández Guevara. Victoriano Angulo Fernández. 17 18 Cecilia Carranza Gómez 19 20 También estuvo presente: Bach. Silvia Rímola Rivas, encargada de asistir a los Concejos de Distrito. 21 PRESIDE LA SESIÓN 22 Preside la sesión, el señor Denis Gerardo León Castro. Comprobado el quórum, preside la sesión, da 23 24 inicio a la sesión. 25 ARTÍCULO I. ORDEN DEL DÍA: 26 27 28 ORDEN DEL DÍA 29 AUDIENCIAS (ATENCIÓN AL PÚBLICO) 30 LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA ANTERIOR. 31 LECTURA DE CORRESPONDENCIA. 32 ASUNTOS DE TRÁMITE URGENTE. 33 MOCIONES. 34 ASUNTOS VARIOS. 35 ARTÍCULO II. AUDIENCIAS (ATENCIÓN AL PÚBLICO) 36 37

Inciso 1. Se recibe y atiende a la señora Grace Aguilar Quiros con cedula 1-567-485, teléfono 8478-75-41 vecina de calle Bernabé León, ubicación 125 norte de la Urbanización Acabe I, la señora Aguilar.

Nos solicita la ayuda para poder darle respuesta sobre una petición que ha venida realizando a la

Municipalidad de Escazú Concejo de Distrito de San Antonio Acta 12 Sesión Ordinaria 08 21 de mayo del 2019



Administración y que lleva tiempo solicitando la respuesta, ya que las primeras cartas enviadas están desde el 27 de Setiembre del 2007, al señor Marco Segura. Que la ubicación de su lote con respecto a la calle ha tenido problemas de que, por su ubicación y la velocidad en ocasiones de carros, se han estrellado contra su casa ya 4 veces

La petición de la Señora Aguilar es llegar a un acuerdo con la Municipalidad de ceder el espacio de tierra de su propiedad para ampliar la calle que esta con problemas de ancho y ella solicita se le pueda dar los materiales por parte de la Municipalidad para volver a construir su entrada. La señora Aguilar reciente mente nos comenta que se presentó a Contraloría de Servicios para volver a presentar el caso y la atendió el Señor Mauricio Ocaña de Gestión de calidad de la Municipalidad, el cual remitió una solicitud a la Ing. Karla letón W. de Planificación y Control Urbano, pero como no ha recibido respuesta el día de hoy acude a este Concejo para que le podamos ayudar con la respuesta.

Después de la visita de la Señora Grace Aguilar a este Concejo de Distrito, al cual expuso el caso que le afecta en este momento y nos comenta que ella esta con ganas de una respuesta pronta, para ella ver otras acciones de seguridad para su casa, este Concejo toma el siguiente acuerdo.

ACUERDO N°27: El Concejo de Distrito de San Antonio solicita a la Administración interponer sus buenos oficios, para solicitarle muy respetuosamente al Macroproceso de Planificación Urbano, poder atender la carta puesta por la Señora Grace Aguilar Quiros con cedula 1-567-485, teléfono 8478-75-41 vecina de calle Bernabé León, ubicación 125 norte de la Urbanización Acabe I, con respecto a la negociación que solicita para la ampliación de la calle y protección de su casa. **Definitivamente Aprobado.**

ARTÍCULO III. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA ANTERIOR.

Inciso 1. Se lee, da conocimiento y aprobación a las actas N°7, N°8, N°9, N°10 y N°11

ARTÍCULO IV. LECTURA DE CORRESPONDENCIA.

Inciso 1. No hay

ARTÍCULO V. ASUNTOS DE TRÁMITE URGENTE.

Inciso 1. No hay

MOCION Y ACUERDOS:

Inciso 1. Se analizan los proyectos presentados ante este Concejo de Distrito, por parte de las organizaciones e instituciones del distrito en la asamblea del Concejo de Distrito Ampliado 2019 realizada el sábado 27 de abril del 219.

Municipalidad de Escazú Concejo de Distrito de San Antonio Acta 12 Sesión Ordinaria 08 21 de mayo del 2019



1 2

3

ACUERDO 28: El Concejo de Distrito de San Antonio priorizó los proyectos recibidos en la Asamblea realizada el 27 de abril, por lo que procede a priorizar según importancia:

4 5

6

1) Proyecto: Centro de cuido para madres solteras que deseen estudiar y superarse, presentado por la Escuela de Barrio el Carmen por un Monto de ¢672.000,00 colones

7 8 2) Proyecto: Contratación de Asistente por 10 meses, presentado por la escuela David Marín del Bebedero, monto ¢1.005.000,00 colones
 3) Proyecto: Instalación de alambre navaja al perímetro de la Escuela, presentado por la escuela

10 11

9

David Marín del Bebedero, monto ¢4.683.000,00 colones
4) Proyecto: Sistema de cámaras de Seguridad Interactivas, presentado por la Escuela del Carmen, monto ¢5.711.340,00 colones

12 13 14

5) Proyecto: Instalación de adoquines en el costado sur, entrada principal de la Escuela de 500 metros cuadrados, presentado por la Escuela David Marín Bebedero, monto ¢7.653.000,00 colones

15 16 17

6) Proyecto: Repello de las paredes Externas, pintura, construcción de muro y aceras del perímetro del salón, presentado por ADEBI (Asociación de Desarrollo de Bebedero), monto ¢10.000.000,00 colones

18 19 20

7) Proyecto: Cambio de cubierta de Techo a los pabellones I, II y comedor de la Escuela, presentado por la Escuela Benjamín Herrera Angulo, monto ¢33.674.296,00

21 22 8) Proyecto: Alcantarillado Pluvial, presentado por Barrio Cuesta Grande, monto 42.287.700,00 colones

232425

26

27

Definitivamente Aprobado.

28 29 **ACUERDO** N°29: El Concejo de Distrito de San Antonio según voluntad de las organizaciones e instituciones presentes en la Asamblea de Concejo de Distrito Ampliado, realizada el 27 de abril y que, por votación unánime, se otorga la partida específica 2020 al Cen Cinai de San Antonio para el proyecto: "Cambio total del sistema eléctrico y otras mejoras del centro, por un monto de ¢3.177.605.80. **Definitivamente Aprobado.**

30 31 32

Siendo las veinte horas con veinte y cinco minutos el señor Sindico Denis León Castro, da por concluida la sesión

33 34

35

36 37

38

Denis Gerardo León Castro. Preside

Doris Mayela Agüero Córdoba secretaria